
 

   1 

DARBU ORGANIZĒŠANAS PROJEKTS 
 

 

Darbu organizēšanas projekts sagatavots pamatojoties uz būvprojektā 

“Siltumtrases izbūve no Zābera ielas maģistrālās siltumtrases līdz Dārza ielai 

uzņēmējdarbības attīstībai Madonā” ietvertajiem inženierrisinājumiem. Būvdarbu 

organizēšanas projekta izstrādē ņemti vērā Ministru kabineta noteikumi, kā arī 

spēkā esošas celtniecības normas. 

Darbu organizēšanas projekts izstrādāts, lai:  

 nodrošinātu racionālu un kvalitatīvu būvdarbu izpildi atbilstoši 

Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām; 

 sniegtu informāciju par būvdarbu veikšanas laikā veicamajiem darba 

aizsardzības, darba drošības tehnikas un ugunsdrošības pasākumiem; 

 novērstu esošo inženierkomunikāciju bojājumus būvdarbu veikšanas 

laikā; 

 nodrošinātu būvdarbu izpildes higiēniskumu, nekaitīgumu cilvēku 

veselībai un apkārtējai videi. 

 

 BŪVDARBU VEIKŠANAS VIETU NOROBEŽOŠANA 

 

Lai izvairītos no cilvēku iekļūšanas bīstamajās zonās, tās jānorobežo ar 

aizsargnožogojumiem atbilstoši Latvijas valsts standarta nosacījumiem, kurš 

nosaka funkcionālas nozīmes nožogojumu ar aizsargājošām, drošības un 

brīdinājuma funkcijām, kā arī nožogojumu uzstādīšanas vietu (iekšējo un ārējo) 

un stiprinājuma veidus.  

 

SATIKSMES ORGANIZĀCIJA BŪVLAUKUMĀ 

 

Būvdarbu laikā darbuzņēmējam jānodrošina nepārtraukta un netraucēta gājēju, 

vietējā un operatīvā transporta kustība. 

Darbuzņēmējam jānodrošina nepieciešamā pieeja privātīpašumam un 

sabiedriskajiem objektiem saskaņā ar prasībām, ko izvirzījis pasūtītājs un varas 

iestādes, nepieciešams saskaņot darbu veikšanas projektu. 

Satiksmes organizācijas un darba vietas aprīkojuma tehniskie līdzekļi jāuzstāda 

ne ātrāk kā vienu dienu pirms darbu uzsākšanas. 

Darbuzņēmēja pienākumos ietilpst jebkādu nepieciešamo gājēju un ceļu tiltu 

izveidošana. Gājēju tiltiem jābūt ar margām gājēju ceļu un roku augstumā. Tiltiem 

pār ceļiem īpaši jāapzīmē malas, ceļiem jābūt pietiekami platiem satiksmes drošības 

nodrošināšanai un konstruētiem attiecīgajai satiksmes slodzei. Darbuzņēmējs atbild 

par tiltu konstrukcijas drošību un to izvietojumu. 

 

 
 



 

   2 

VIDES AIZSARDZĪBAS PASĀKUMI 
 

Būvdarbi organizējami un veicami tā, lai kaitējums videi būtu iespējami 

mazāks. Vides un dabas resursu aizsardzības, sanitārajās un drošības aizsargjoslās 

būvdarbi veicami un organizējami, ievērojot tiesību aktos noteiktos 

ierobežojumus un prasības. 

Veicot zemes darbus, maksimāli jāsaglabā augsnes virskārta, kuru jāizmanto 

zālāju un stādījumu atjaunošanai. Izrakto grunti novietot kaudzēs blakus 

tranšejām un izmantot atpakaļ aizbēršanai. Aizliegts izveidot pagaidu 

caurbrauktuves, kas iznīcina augsnes kārtu un nav paredzēta augsnes atjaunošanas 

pasākumi. 

Būvdarbu veikšanas procesā nav pieļaujama būvprojektā neparedzētu 

stādījumu ierīkošana, kā arī saglabājamo koku bojāšana.  

Degvielas un eļļas novietnes jāparedz vietās, kur ir ciets segums, kas 

nepieļautu šo vielu iesūkšanos augsnē. 

Būvniecības procesā jāveic pasākumi, lai objekta teritorija netiktu piesārņota 

un piegružota ar būvatkritumiem. Aizliegts sadedzināt būvgružus un citus 

atkritumus, kā arī tos aprakt būvlaukumā. Būvgruži jāsavāc ar kastu un konteineru 

palīdzību. Veicamie pasākumi teritorijas uzturēšanai kārtībā: 

 plāna izstrādāšana būvatkritumu apsaimniekošanai; 

 līguma noslēgšana vai atļaujas saņemšana būvgružu utilizācijai, 

pārstrādei vai izgāztuves izmantošanai; 

 savlaicīga atbilstošu konteineru pasūtīšana, uzstādīšana, uzturēšana 

kārtībā, izvešana, utt.; 

 pareiza būvmateriālu nokraušana un uzglabāšana ņemot vērā 

piegādātāja norādījumus, esošās materiālu novietošanas vietas reljefa 

īpatnības, materiālu specifiku, utt.; 

Nav pieļaujama ūdens novadīšana pašteces ceļā un nesagatavotās gultnēs. 

Tranšejās ieplūdušos grunts-ūdeņus un virsūdeņus atsūknē ar sūkņiem. Atsūknētā 

gruntsūdens novadīšana pilsētas lietus kanalizācijā, iepriekš saskaņojot to ar 

atbilstošo institūciju. Pagaidu drenāža tranšejā cauruļu montāžas laikā jāplāno un 

jāuzstāda, ņemot vērā izrakuma stabilitāti un nepieciešamību nodrošināt darba 

apstākļus sausā tranšejā, kā arī drenāžas iespaidu uz apkārtējo vidi.  

 

KVALITĀTES KONTROLE UN NODROŠINĀŠANA 
 

Par būvdarbu kvalitāti ir atbildīgs būvuzņēmējs. Būvdarbu kvalitāte nedrīkst 

būt zemāka par Latvijas būvnormatīvos, apbūves noteikumos un citos 

normatīvajos aktos noteiktajiem būvdarbu kvalitātes rādītājiem. 

Būvdarbu kvalitātes kontrole jāveic saskaņā ar būvuzņēmēja izstrādātiem, 

atbilstoši veicamo darbu veidam un apjomam, kvalitātes kontroles plāniem. 

Būvdarbu kvalitātes kontrole ietver: 



 

   3 

 būvdarbu veikšanas dokumentācijas, piegādāto materiālu, 

izstrādājumu un konstrukciju, ierīču, mehānismu un līdzīgu iekārtu 

sākotnējo kontroli;  

 atsevišķu darba operāciju vai darba procesa tehnoloģisko kontroli;  

 pabeigtā (nododamā) darba veida vai būvdarbu cikla (konstrukciju 

elementa) noslēguma kontroli. 

Pabeigtos nozīmīgo konstrukciju elementus un segtos darbus, kā arī 

izbūvētās ugunsdrošībai nozīmīgas inženiertehniskās sistēmas pieņem 

ekspluatācijā ar pieņemšanas aktu. 

Nav pieļaujama veicamo darbu uzsākšana, ja pasūtītāja un būvuzņēmēja 

pārstāvji nav sastādījuši un darbu izpildes vietā parakstījuši iepriekšējo segto 

darbu pieņemšanas aktu. 

Ja būvniecības gaitā veidojas pārtraukums, kura laikā iespējami ar aktu 

pieņemto segto darbu bojājumi, pirms darbu uzsākšanas veicama atkārtota 

iepriekš veikto segto darbu kvalitātes pārbaude un sastādāms attiecīgs akts. 

 

BŪVDARBU ĢENERĀLPLĀNS 
 

Būvdarbu organizācijai par pamatu ņemt būvprojekta inženierrisinājumu 

daļā izstrādāto ģenerālplānu (SAT-2, SAT-3), kā arī būvprojektam pievienoto 

topogrāfisko plānu, kuros norādīts esošo un plānoto inženiertīklu izvietojums. 

Būvdarbi organizējami ievērojot celtniecības darbu tehnoloģijas un procesa 

secīgumu. Detalizētu darbu secīgumu izstrādā Būvuzņēmējs būvdarbu 

kalendārajā plānā. 

Būvdarbu sagatavošanas procesā veicami visi organizatoriskie pasākumi, kā 

arī darbi būvlaukumā un ārpus tā, lai nodrošinātu būvdarbu sekmīgu norisi un visu 

iesaistīto būvdarbu dalībnieku saskaņotu darbību.  

Pirms būvdarbu uzsākšanas galvenais būvuzņēmējs veic visus teritorijas 

aizsardzības darbu pret nelabvēlīgām dabas un ģeoloģiskā parādībām (applūšana, 

noslīdeņi, utt.), kuru veikšana tiek iekļauta darbu veikšanas projektā. 

Galvenais būvuzņēmējs iezīmē un norobežo bīstamās zonas, nosprauž esošo 

pazemes komunikāciju robežas, kā arī nodrošina transportam un gājējiem drošu 

pārvietošanos un pieeju esošām būvēm un infrastruktūras objektiem. Minētie 

pasākumi iekļaujami darbu veikšanas projektā un nepieciešamības gadījumā 

saskaņojami ar attiecīgajām uzraudzības institūcijām komunikāciju un būvju 

īpašniekiem vai apsaimniekotājiem.  

Būvdarbu sagatavošanas posmā jāveic darbi, kuros ietilpst: 

 būvniecības teritorijas sagatavošana, attīrīšana; 

 apstādījumu aizsardzība un pārstādīšana; 

 augsnes virskārtas noņemšana; 

 esošo inženiertīklu atvienošana un pārvietošana; 

 pagaidu komunikāciju un būvju celtniecība; 

 tranšeju malu nožogošana un marķēšana; 

 pagaidu pāreju ierīkošana uzstādot tiltiņus gājējiem; 



 

   4 

 pirms darbu uzsākšanas, visiem darbu veicējiem izskaidro darba 

drošības tehnikas noteikumus, kuri jāievēro šāda veida būvdarbos 

saskaņā ar Latvijas Republikas būvnormatīviem. 

Materiālu piegādes objektā jāorganizē, saskaņojot to laikus ar atbildīgo 

būvdarbu vadītāju un ņemot vērā celtniecības – montāžas darbu grafiku, lai tikti 

nodrošināta kravas izkraušana nekavējot celtniecības darbus un neapgrūtinot 

autotransporta un gājēju satiksmi. 

 

MONTĀŽAS DARBI 

Uzsākot būvdarbus, nepieciešams pilnībā demontēt esošo kanāla siltumtrasi 

vietās kur jaunizbūvējamie siltumtīkli izvietoti pa esošās trases vietu. 

Pēc siltumtīklu būvniecības pabeigšanas veikt esošo cieto segumu un zālāja 

atjaunošanas darbus pilnā apjomā.  

Šķērsojot Kalvenes ielu, siltumtīkli tiek izbūvēti ar virzītās urbšanas metodi, 

ievietoti apvalkcaurulē, nebojājot esošo ielas segumu. 

        Siltumtrases montāža jāveic atbilstoši cauruļu ražotājfirmas tehniskajām 

prasībām. 

Veicot montāžas darbus, censties novērst nepamatotu izmantojamās tehnikas 

iekšdedzes dzinēju darbību, lai novērstu gaisa un augsnes piesārņojumu. 

Būvuzņēmējam jāatbild par montāžas darbiem: 

 saskaņā ar būvprojektu; 

 jānodrošina adekvātu strādājošo, cita personāla un jebkādu trešo pušu 

drošību objektā; 

 lai montāžai un ekspluatācijai nebūtu kaitīgu seku uz citām celtnēm vai 

inženiertīkliem. 

Būvuzņēmējam jābūt pārliecinātam, ka visi darbi var tikt veikti saskaņā ar 

minētajām prasībām, pretējā gadījumā, tam nekavējoties jāinformē pasūtītājs par 

iespējamajām problēmām. 

Ja montāžas posmā nepieciešams izdarīt izmaiņas būvprojektā, būvuzņēmējam 

jānodrošina, lai tas tiktu izdarīts, saskaņojot ar būvprojekta vadītāju. 

Jāievēro ražotāja instrukcijas attiecība uz individuālo komponentu sastāvdaļām, 

daudzumu, maisīšanas intensitāti, sākuma laiku, reakcijas laiku, sacietēšanas laiku, 

kā arī tehnoloģiskā procesa laiku. Apkārtējās vides un materiāla temperatūrai jāatbilst 

ražotāja prasībām.  

 

LABIEKĀRTOŠANAS DARBI 

 

Jāpārliecinās par to, vai virsmu atjaunošana visā garumā virs cauruļvada tikusi 

veikta saskaņā ar būvprojekta nosacījumiem. Šai pārbaudei jāietver arī celtniecības 

darbu teritorijai blakus esošās vietas, uz kurām iespaidu atstājuši cauruļu 

ieguldīšanas darbi, tai skaitā transportēšanas un citi uzglabāšanas laukumi. 

Visā izrakuma platumā zem asfalta virsmām tiek noklāta nesaistītu 

minerālmateriālu maisījums noteiktajā biezumā. Lai izvairītos no vēlākas virsmu 



 

   5 

nosēšanās, ir svarīgi veikt sablīvēšanu līdz noteiktajai pakāpei. Vietās, kur esošās 

virsmas paceltas vai rakšana notikusi zem tām, virsmas jānoņem un saskaņā ar 

instrukcijām jāveic to atjaunošana. Pirms virsmas seguma uzklāšanas, noblietētais 

grants vai smilšu slānis rūpīgi jāizlīdzina. Ceļu segums jāuzklāj vienādā līmenī ar 

blakus esošo.  

Apmales un plāksnes jāatjauno pēc pasūtītāja noteiktajām instrukcijām. Zālāji 

jānolīdzina, jānogrābj akmeņi, virsma jāizlīdzina un vieta jāapsēj, vai arī ja tiks 

izmantots sagatavots zāles segums, tas jānoklāj un jāaplaista. Augi jāatjauno saskaņā 

ar paredzētajiem nosacījumiem. 

 

DARBA AIZSARDZĪBA 
 

Būvlaukuma ģenerālais būvuzņēmējs ir atbildīgs par to, ka tiek izstrādāti 

konkrētā būvlaukuma iekšējās kārtības, darba drošības, ugunsdrošības un 

apsardzes noteikumi, ievērojot un nepārkāpjot normatīvos aktus. Ar 

izstrādātajiem noteikumiem jāiepazīstina visus darbuzņēmējus un būvniecības 

procesā iesaistītās personas, kuru darbs saistīts ar būvobjekta apmeklēšanu. 

Par darba aizsardzību būvlaukumā ir atbildīgs galvenā būvuzņēmēja 

nozīmētais atbildīgais darbu vadītājs, bet par atsevišķiem darbu veidiem – 

darbuzņēmēju atbildīgie darbu vadītāji. Atbildīgais darbu vadītājs ievēro darba 

aizsardzības koordinatora vai koordinatoru, kuri norīkoti atbilstoši normatīvajiem 

aktiem, norādījumus. 

Būvuzņēmējs nodrošina drošības pasākumus – darba vietu un bīstamo zonu 

nožogojumu, brīdinājuma zīmju un uzrakstu izvietošanu. Būvdarbu apjoms un 

specifika ļauj optimāli risināt celtnieku darba aizsardzības, drošības tehnikas, 

ražošanas higiēnas un objekta ugunsdrošības jautājumus: 

 strādnieku atpūtas un ģērbšanās konteineru novietošana teritorijā 

(turpat arī rokas instrumentu un mazgabarīta materiālu uzglabāšana); 

 vispārējo celtniecības darbu laikā ugunsdrošībai ieteicams izvietot 

rokas ugunsdzēšamos aparātus; 

 ārējai ugunsdrošībai paredzēts izmantot esošos ugunsdzēsības 

hidrantus; 

 mobilo pārvietojamo tualešu novietošana teritorijā; 

 mazgāšanās vietas ierīkošana teritorijā; 

 teritorijā izveidot pagaidu krautnes celtnieku izmantojamiem 

būvmateriāliem. 

Nepieciešamo tualetes kabīņu, roku mazgājamo konteineru (strādniekiem) 

skaitu nosaka būvuzņēmējs, vadoties pēc plānotā strādnieku skaita. 

 

 
 

 

IETEICAMAIS DARBU VEIKŠANAS PROJEKTA SASTĀVS 
 



 

   6 

1. Darbu veikšanas kalendārais grafiks; 

2. Būvdarbu ģenerālplāns; 

3. Sagatavošanas darbu un būvdarbu apraksts; 

4. Galveno būvmašīnu darba grafiks; 

5. Nepieciešamo speciālistu saraksts darbu veikšanai būvobjektā; 

6. Darba aizsardzības, drošības tehnikas, ražošanas higiēnas un 

ugunsdrošības pasākumu tehniskie risinājumi (saskaņā ar LR 

būvniecībai saistošiem ar darba aizsardzību obligātajiem 

normatīvajiem aktiem); 

7. Darbaspēka kustības grafiks. 

Darba veikšanas projektu izstrādāt atbilstoši Ministru kabineta 21.10.2014. 

noteikumi Nr. 655 „Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 310-14 „Darbu 

veikšanas projekts”” prasībām. 

 

 

 

 

Būvprojekta vadītājs                                                   /Aija Karlevica sert. Nr. 3-00627/ 


